
グループ総従業員数 人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

11,794

7,375

4,419

7,446

3,713

3,733

4,436

2,459

1,977

3,010

1,254

1,756

4,348

3,662

686

2,860

2,560

300

1,488

1,102

386

̶

̶

̶

̶

2,301

̶

̶

1,702

̶

̶

599

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

1,412

̶

̶

757

̶

̶

655

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

11,704

7,356

4,348

7,509

3,766

3,743

4,496

2,491

2,005

3,013

1,275

1,738

4,195

3,590

605

2,727

2,500

227

1,468

1,090

378

̶

̶

̶

̶

2,354

̶

̶

1,738

̶

̶

616

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

1,412

̶

̶

753

̶

̶

659

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

9,844

6,668

3,176

5,708

3,165

2,543

4,618

2,493

2,125

1,090

672

418

4,136

3,503

633

2,652

2,456

196

1,484

1,047

437

̶

̶

̶

̶

1,982

̶

̶

1,747

̶

̶

235

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

1,183

̶

̶

746

̶

̶

437

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

従業員数

臨時従業員数

国内総従業員数

従業員数

臨時従業員数

（株）ロッテ

従業員数

臨時従業員数

国内グループ会社

従業員数

臨時従業員数

海外総従業員数

従業員数

臨時従業員数

アジア総数

従業員数

臨時従業員数

欧米総数

従業員数

臨時従業員数

● 従業員の状況

社会データ

国内従業員の平均年齢 歳

歳

歳

年

年

年

人

％

人

％

人

人

人

人

人

人

人

％

％

%

（株）ロッテ

国内グループ会社

国内従業員の平均勤続年数

（株）ロッテ

国内グループ会社

グループ総管理職数

女性管理職比率＊

女性管理職比率＊

国内総管理職数

（株）ロッテ

新卒

中途

国内グループ会社＊

新卒＊

中途＊

海外総数

女性管理職比率

女性管理職比率

女性リーダー
（係長相当）比率

（株）ロッテ

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

2021年3月31日時点 2022年3月31日時点 2023年3月31日時点

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

2021年3月31日時点 2022年3月31日時点 2023年3月31日時点

39.7

38.9

41.4

16.6

16.4

16.9

827

536

332

276

56

204

159

45

291

40.7

39.5

44.0

17.5

16.4

20.6

656

497

316

264

52

181

140

41

159

38.2

37.5

39.0

15.0

16.3

13.6

171

39

16

12

4

23

19

4

132

38.8

38.5

40.0

15.2

15.9

12.6

712

439

337

278

59

102

86

16

273

39.4

39.1

41.5

15.9

15.9

16.1

563

413

322

266

56

91

76

15

150

37.8

37.0

39.2

14.0

15.9

10.7

149

26

15

12

3

11

10

1

123

38.9

38.2

39.6

15.5

16.8

14.0

164

39

15

11

4

24

20

4

125

40.4

39.6

42.0

17.1

17.0

17.4

790

529

329

273

56

200

159

41

261

41.4

40.2

44.7

18.2

17.1

21.3

626

490

314

262

52

176

139

37

136

20.9 20.820.7

5.9

45.4

4.8

11.0

7.4

47.9

4.6

12.2

45.1

4.5

9.9

7.3

＊過去情報に誤りがあったため見直しています

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

G
RI対
照
表

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
へ
の
取
り
組
み

G
overnance

Social
Environm

ent

50

サステナビリティへの取り組み　｜　Social　｜　社会



グループ総採用者数 ̶

183

170

13

157

150

7

26

20

6

̶

̶

̶

̶

95

20

75

50

10

40

45

10

35

̶

̶

̶

̶

103

97

6

97

91

6

6

6

0

̶

̶

̶

̶

53

17

36

34

9

25

19

8

11

̶

̶

̶

̶

80

73

7

60

59

1

20

14

6

̶

̶

̶

̶

42

3

39

16

1

15

26

2

24

̶

̶

̶

1,362

103

88

15

90

81

9

13

7

6

1,259

1,369

51

1,318

150

36

114

88

25

63

62

11

51

1,219

15

1,204

926

56

50

6

50

46

4

6

4

2

870

869

26

843

67

22

45

52

19

33

15

3

12

802

4

798

436

47

38

9

40

35

5

7

3

4

389

500

25

475

83

14

69

36

6

30

47

8

39

417

11

406

1,461

111

72

39

62

49

13

49

23

26

1,350

1,615

54

1,561

165

34

131

83

21

62

82

13

69

1,450

20

1,430

899

40

30

10

32

26

6

8

4

4

859

1,025

42

983

84

29

55

60

19

41

24

10

14

941

13

928

562

71

42

29

30

23

7

41

19

22

491

590

12

578

81

5

76

23

2

21

58

3

55

509

7

502

新卒

中途

国内総採用者数

海外総採用者数

（株）ロッテ

新卒

中途

国内グループ会社

新卒

中途

グループ総退職者数

定年

自己都合

国内総退職者数

定年

自己都合

（株）ロッテ

定年

自己都合

国内グループ会社

定年

自己都合

海外総退職者数

定年

自己都合

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

● 採用と退職● 人材育成およびライフ・ワーク・バランス

2020年度 2021年度 2022年度

5

45

62.7

1,885

131

13.3

66

55

48

100

100

139

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

16

21

100

100

2

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

39

100

100

100

137

9

45

62.4

1,880

129

14.1

71

78

67

99

99

160

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

39

50

100

100

2

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

39

100

97

97

158

10

89

59.7

1,923

163

15.2

76

120

79

99

100

180

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

56

66

100

100

5

̶

̶

̶

̶

̶

̶

̶

64

97

98

100

175

年間研修
費用＊

働きがいを感じて
いる社員割合

年間総労働
時間

一人当たり年間
平均研修時間＊

（株）ロッテ
時間

百万円

％

時間

時間

日

％

人

％

％

％

人

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

2020年度 2021年度 2022年度

時間外労働時間
（管理職除く）

有給休暇
取得日数

有給休暇
取得率

育児休業
取得者数

（株）ロッテおよび
国内グループ会社

育児休業
取得率

育児休業後
復職率

育児休業後
定着率

育児時短
勤務者数

＊人事部主催の能力開発に関する研修

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

G
RI対
照
表

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
へ
の
取
り
組
み

G
overnance

Social
Environm

ent

51

サステナビリティへの取り組み　｜　Social　｜　社会



国内再雇用者数＊

国内障がい者雇用率

（株）ロッテ離職率

新卒3年以内離職率

女性新卒採用比率

1.6

0.6

2.4

95

62

33

100

100

100

38

16

22

0

1.53

0.0424

17

6

11

0

̶

̶

21

10

11

0

̶

̶

38

13

25

0

̶

̶

12

4

8

0

̶

̶

70

28

42

0

1.96

0.0338

37

11

26

0

̶

̶

33

17

16

0

̶

̶

50

17

33

0

1.68

0.0289

1.4

0.4

̶

81

59

22

100

100

100

2.1

1.0

̶

14

3

11

100

100

100

2.5

0.8 

2.4

107

70

37

100

100

100

1.8

0.6

̶

84

64

20

100

100

100

4.0

1.3

̶

23

6

17

100

100

100

2.4

0.5 

2.3

138

70

68

100

100

100

2.3

0.4

̶

110

63

47

100

100

100

2.7

0.8

̶

28

7

21

100

100

100

国内グループ会社

国内再雇用率＊

（株）ロッテ

（株）ロッテ

（株）ロッテ

国内グループ会社

%

%

%

%

人

人

人

%

%

%

人

人

人

人

̶

̶

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

2020年度 2021年度 2022年度

合計
単位

男性 女性 合計 男性 女性 合計 男性 女性

2020年度 2021年度 2022年度

休業を伴う労災被災者数
（グループ計）

労災による死亡者数（グループ計）

休業災害度数率

休業災害強度率
国内

国内

海外

国内：株式会社ロッテおよび国内グループ会社

＊60歳以上65歳未満の希望者

＊3,000人を対象としたインターネット調査（ロッテ調べ）

「噛むこと」を意識して実践している人の割合＊

歯と口の健康のためにキシリトールを生活に
取り入れている人の割合＊

%

%

万人（株）ロッテ

20

32

4.1

20

28

4.6

22

25

6.6食育体験者数

2020年度単位 2021年度 2022年度

● 食と健康

環境に配慮した紙

千t

千t

％

千t

％

千t

%

国内

（株）ロッテ

国内

208

8.3

11

16.0

10

42.7

94

207

5.1

19

16.0

18

41.2

96

205

6.0

26

15.5

65

41.9

95

原材料調達量

カカオ豆調達量

フェアカカオの割合

パーム油調達量

第三者認証油の割合

紙調達量（製品の容器包装）

2020年度単位 2021年度 2022年度

● 持続可能な調達

● 労働安全衛生

国内：株式会社ロッテおよび主な国内グループ会社

39.3 43.2 46.9

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

G
RI対
照
表

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ
へ
の
取
り
組
み

G
overnance

Social
Environm

ent

52

サステナビリティへの取り組み　｜　Social　｜　社会


