♥ 社会データ

● 従業員の状況

		光 任	2021	2021年3月31日時点 2022年3月31日時点				時点	2023年3月31日時点		
		単位	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性
グループ総従業	員数	人	9,844	_	_	11,704	_	_	11,794	-	_
	従業員数	人	6,668	_	_	7,356	_	_	7,375	-	_
	臨時従業員数	人	3,176	_		4,348	_	<u> </u>	4,419	_	
国内総征	国内総従業員数		5,708	-		7,509	_	-	7,446	-	_
	従業員数	人	3,165	1,982	1,183	3,766	2,354	1,412	3,713	2,301	1,412
	臨時従業員数	人	2,543	-	_	3,743	_	_	3,733	-	_
	(株)ロッテ	人	4,618	-		4,496	_	_	4,436	-	_
	従業員数	人	2,493	1,747	746	2,491	1,738	753	2,459	1,702	757
	臨時従業員数	人	2,125	_	_	2,005	_	_	1,977	_	_
	国内グループ会社	人	1,090	_	_	3,013	_	_	3,010	_	_
	従業員数	人	672	235	437	1,275	616	659	1,254	599	655
	臨時従業員数	人	418	_	_	1,738	_	_	1,756	_	_
海外総領	従業員数	人	4,136	_	_	4,195	_	_	4,348	_	_
	従業員数	人	3,503	-	_	3,590	_	_	3,662	-	_
	臨時従業員数	人	633	_	_	605	_	_	686	_	-
	アジア総数	人	2,652	_	_	2,727	_	_	2,860	_	_
	従業員数	人	2,456	_	_	2,500	_	_	2,560	-	_
	臨時従業員数	人	196	_	_	227	_	_	300	-	_
	欧米総数	人	1,484	_	_	1,468	_	_	1,488	_	_
	従業員数	人	1,047	_	_	1,090	_	_	1,102	_	_
	臨時従業員数	人	437	_	_	378	_	_	386	-	_

			774 \ T	20214	∓3月31E	時点	2022	年3月31日	時点	2023年3月31日時点			
			単位	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性	
国内従	業員の平均年齢	r	歳	38.8	39.4	37.8	39.7	40.7	38.2	40.4	41.4	38.9	
	(株)ロッ	テ	歳	38.5	39.1	37.0	38.9	39.5	37.5	39.6	40.2	38.2	
	国内グル	ープ会社	歳	40.0	41.5	39.2	41.4	44.0	39.0	42.0	44.7	39.6	
国内征	内従業員の平均勤続年数		年	15.2	15.9	14.0	16.6	17.5	15.0	17.1	18.2	15.5	
	(株)ロッ	テ	年	15.9	15.9	15.9	16.4	16.4	16.3	17.0	17.1	16.8	
	国内グル	ープ会社	年	12.6	16.1	10.7	16.9	20.6	13.6	17.4	21.3	14.0	
グループ総管理職数		人	712	563	149	827	656	171	790	626	164		
	女性管理	職比率*	%		20.9		20.7				20.8		
	国内総管理職数		人	439	413	26	536	497	39	529	490	39	
	女性管理職比率*		%		5.9		7.3				7.4		
	(株)ロッ	テ	人	337	322	15	332	316	16	329	314	15	
		新卒	人	278	266	12	276	264	12	273	262	11	
		中途	人	59	56	3	56	52	4	56	52	4	
	国内グル	·一プ会社*	人	102	91	11	204	181	23	200	176	24	
		新卒*	人	86	76	10	159	140	19	159	139	20	
		中途*	人	16	15	1	45	41	4	41	37	4	
	海外総数		人	273	150	123	291	159	132	261	136	125	
	女性管理職比率 %		%		45.1			45.4			47.9		
女性管	理職比率		%		4.5			4.8		4.6			
女性リーダー (株)ロッテ (係長相当)比率		%		9.9		11.0			12.2				

^{*}過去情報に誤りがあったため見直しています

● 人材育成およびライフ・ワーク・バランス

		224 /LL	2	:020年度		2021年度			2022年度		
		単位	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性
人当たり年間 平均研修時間*	(株)ロッテ	時間	5	_	_	9	_	_	10	_	_
年間研修 費用*	(134.) 11.7.7	百万円	45	_	_	45	_	_	89	_	
働きがいを感じて いる社員割合		%	62.7	_	_	62.4	_	_	59.7	-	_
年間総労働 時間		時間	1,885	_	_	1,880	_	_	1,923	_	_
時間外労働時間 (管理職除く)		時間	131	_	_	129	_	_	163	_	_
有給休暇 取得日数		日	13.3	_	_	14.1	_	_	15.2	_	_
有給休暇 取得率		%	66	_	_	71	_	_	76	_	_
育児休業 取得者数	(株) ロッテおよび 国内グループ会社	人	55	16	39	78	39	39	120	56	64
育児休業 取得率		%	48	21	100	67	50	100	79	66	97
育児休業後 復職率		%	100	100	100	99	100	97	99	100	98
育児休業後 定着率		%	100	100	100	99	100	97	100	100	100
育児時短 勤務者数		人	139	2	137	160	2	158	180	5	175

^{*}人事部主催の能力開発に関する研修

● 採用と退職

		W 4L	2020年度			2	2021年度 2022年度				
		単位	合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性
グループ総採用	書数	人	_	_	_	1,362	926	436	1,461	899	562
国内総	採用者数	人	183	103	80	103	56	47	111	40	71
	新卒		170	97	73	88	50	38	72	30	42
	中途	人	13	6	7	15	6	9	39	10	29
	(株)ロッテ	人	157	97	60	90	50	40	62	32	30
	新卒	人	150	91	59	81	46	35	49	26	23
	中途	人	7	6	1	9	4	5	13	6	7
	国内グループ会社	人	26	6	20	13	6	7	49	8	41
	新卒	人	20	6	14	7	4	3	23	4	19
	中途	人	6	0	6	6	2	4	26	4	22
海外総	採用者数	人	_	_	_	1,259	870	389	1,350	859	491
グループ総退職	战者数	人	_	_	_	1,369	869	500	1,615	1,025	590
	定年	人	_	_	_	51	26	25	54	42	12
	自己都合	人	_	_	_	1,318	843	475	1,561	983	578
国内総	退職者数	人	95	53	42	150	67	83	165	84	81
	定年	人	20	17	3	36	22	14	34	29	5
	自己都合	人	75	36	39	114	45	69	131	55	76
	(株)ロッテ	人	50	34	16	88	52	36	83	60	23
	定年	人	10	9	1	25	19	6	21	19	2
	自己都合	人	40	25	15	63	33	30	62	41	21
	国内グループ会社	人	45	19	26	62	15	47	82	24	58
	定年	人	10	8	2	11	3	8	13	10	3
	自己都合	人	35	11	24	51	12	39	69	14	55
海外総	退職者数	人	_	_	_	1,219	802	417	1,450	941	509
	定年	人	_	_	_	15	4	11	20	13	7
	自己都合	人	_	_	_	1,204	798	406	1,430	928	502

		単位	2020年度			2	2021年度		2022年度			
			合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性	
女性新卒採用比率 (株)ロッテ		%	39.3			43.2 46.9						
(株)ロッテ	離職率	%	1.6	1.4	2.1	2.5	1.8	4.0	2.4	2.3	2.7	
	新卒3年以内離職率	%	0.6	0.4	1.0	0.8	0.6	1.3	0.5	0.4	0.8	
国内障がい	者雇用率	%	2.4	_	_	2.4	_	_	2.3	_	_	
国内再雇用	者数*	人	95	81	14	107	84	23	138	110	28	
	(株)ロッテ	人	62	59	3	70	64	6	70	63	7	
	国内グループ会社	人	33	22	11	37	20	17	68	47	21	
国内再雇用	率*	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
	(株)ロッテ	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	
	国内グループ会社	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	

^{*60}歳以上65歳未満の希望者

● 労働安全衛生

		単位	2	2020年度 2021年度				2022年度			
			合計	男性	女性	合計	男性	女性	合計	男性	女性
休業を伴う労災被災者数		人	38	17	21	50	38	12	70	37	33
(グループ計)	国内	人	16	6	10	17	13	4	28	11	17
	海外	人	22	11	11	33	25	8	42	26	16
労災による死亡者	労災による死亡者数(グループ計)		0	0	0	0	0	0	0	0	0
休業災害度数率	国内	_	1.53	_	_	1.68	_	_	1.96	-	_
休業災害強度率		_	0.0424	_	_	0.0289	_	_	0.0338	_	

国内:株式会社ロッテおよび国内グループ会社

● 食と健康

		単位	2020年度	2021年度	2022年度
「噛むこと」を意識して実践している人の割合*		%	20	20	22
歯と口の健康のためにキシリトールを生活に 取り入れている人の割合*		%	32	28	25
食育体験者数	(株)ロッテ	万人	4.1	4.6	6.6

^{*3,000}人を対象としたインターネット調査(ロッテ調べ)

● 持続可能な調達

		単位	2020年度	2021年度	2022年度
原材料調達量	国内	千t	208	207	205
カカオ豆調達量	(株)ロッテ	千t	8.3	5.1	6.0
フェアカカオの割合	(秋)ロジブ	%	11	19	26
パーム油調達量		千t	16.0	16.0	15.5
第三者認証油の割合	- 国内	%	10	18	65
紙調達量(製品の容器包装)	国内	千t	42.7	41.2	41.9
環境に配慮した紙		%	94	96	95

国内:株式会社ロッテおよび主な国内グループ会社